BỘ TÀI CHÍNH
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 12556 TC/CST
V/v xử lý thuế đối với hàng là nguyên liệu NK phục vụ SX
	Hà Nội, ngày 01 tháng 12 năm 2003

Kính gửi: Bộ Thương mại

Bộ Tài chính nhận được công văn số 31110/MT-KD ngày 10/11/2003 của Công ty điện từ Asti về việc xin miễn thuế nhập khẩu nguyên liệu phục vụ sản xuất theo Quyết định số 176/QĐ-TTg ngày 26/8/1999 của Thủ tướng Chính phủ.

Về việc xử lý miễn thuế đối với nguyên liệu nhập khẩu phục vụ sản xuất theo Quyết định số 176/QĐ-TTg ngày 26/8/1999 của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài chính đã có hướng dẫn tại Thông tư số 40/2000/TT-BTC ngày 15/5/2000, số 117/2000/TT-BTC ngày 21/12/2000. Cơ quan xét duyệt danh mục hàng nhập khẩu miễn thuế là Bộ Thương mại.

Đối với các lô hàng nhập khẩu phát sinh trước ngày Quyết định số 176/QĐ-TTg có hiệu lực thi hành, Bộ Tài chính đang nghiên cứu, hướng dẫn xử lý theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 1838.VPCP-KTTH ngày 17/4/2003.

Trường hợp của Công ty điện tử Asti xin miễn thuế đối với các lô hàng nhập khẩu từ tháng 1/2002 đến tháng 11/2003 là thời điểm Quyết định số 176/QĐ-TTg ngày 26/8/1999 của Thủ tướng Chính phủ đã có Thông tư hướng dẫn thi hành (không phải các lô hàng phát sinh trước ngày Quyết định số 176/1999/QĐ-TTg), do vậy, Bộ Tài chính kính chuyển hồ sơ của Công ty điện tử Asti để Bộ Thương mại xem xét, giải quyết đề nghị của Công ty theo thẩm quyền quy định./.

	TL/ BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH
VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH THUẾ

Quách Đức Pháp